
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: POL.MIGR. INT.SOC. RAPP.IST. DI ASSIST. E BENEF.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22322  del  19/12/2014

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento DI PAOLA PAOLO ALBERTO _____________________________

Responsabile dell' Area V. MORACE _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione delle deliberazioni di Giunta Regionale n. 136/2014 e n. 874/2014, quest'ultima relativa all'introduzione nel Piano
Sociale di Zona dell'ulteriore Sottomisura 6.4, denominata "Immigrazione"; importo totale di euro 900.000,00 capitolo H41908
- esercizio finanziario 2014, Programma 04, del Macroaggregato 12 04 1.04.01.02.000.

G18554 22/12/2014



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  22322  del  19/12/2014

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1 I H41908/000 /0/000 585.144,00 12.04   1.04.01.02.003

4.99.99

ROMA CAPITALE

2 I H41908/000 /0/000 33.884,00 12.04   1.04.01.02.003

4.99.99

CIVITAVECCHIA COMUNE

3 I H41908/000 /0/000 41.796,00 12.04   1.04.01.02.003

4.99.99

TIVOLI COMUNE

4 I H41908/000 /0/000 58.824,00 12.04   1.04.01.02.003

4.99.99

ALBANO LAZIALE COMUNE

5 I H41908/000 /0/000 33.712,00 12.04   1.04.01.02.003

4.99.99

VITERBO COMUNE

6 I H41908/000 /0/000 19.608,00 12.04   1.04.01.02.003

4.99.99

RIETI COMUNE

7 I H41908/000 /0/000 60.544,00 12.04   1.04.01.02.003

4.99.99

LATINA COMUNE



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

8 I H41908/000 /0/000 26.488,00 12.04   1.04.01.02.003

4.99.99

FROSINONE COMUNE



Oggetto: Attuazione delle deliberazioni di Giunta Regionale n. 136/2014 e n. 874/2014, quest’ultima relativa 

all’introduzione nel Piano Sociale di Zona dell’ulteriore Sottomisura 6.4, denominata “Immigrazione”; 

importo totale di euro 900.000,00 capitolo H41908 - esercizio finanziario 2014, Programma 04, del 

Macroaggregato 12 04 1.04.01.02.000. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Politiche Migratorie, Integrazione Sociale, Rapporti con  le Istituzioni 

di Assistenza e Beneficenza; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112: “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 

15 marzo 1997, n. 59.”; 

 

VISTA la legge dell’ 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38: “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socio assistenziali nel Lazio” e successive modificazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per il decentramento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011,  n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre  2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2013, n.13: “Legge di stabilità regionale 2014”;  

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 14: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del 

piano dei conti per le entrate e per macroaggregati, con dettaglio fino al IV livello del piano dei 

conti, per le spese”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00463/2013: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per capitoli di entrata 

all’interno di ciascuna categoria e per capitoli di spesa all’interno di ciascun macroaggregato. 

Autorizzazione nei confronti del Segretario Generale all'assegnazione dei capitoli di spesa alle 

Direzioni regionali competenti”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del Segretario Generale del 4 aprile 2014 n. E00007: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

Direzioni regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 30 dicembre 

2013, n. 14”; 



 

DATO ATTO che la spesa per gli interventi di competenza dell’Assessorato Politiche Sociali e Sport trova 

collocazione negli stanziamenti di bilancio per l’esercizio finanziario 2014 nell’ambito della 

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, articolata a sua volta in diversi 

Programmi; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con la quale è stato 

conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2014, n. 136, “L.R. n. 38/96, art. 51. 

Approvazione documento concernente “Linee guida agli ambiti territoriali individuati ai sensi 

dell’articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale n.38/96 per la redazione dei Piani 

Sociali di Zona periodo 2012-2014, annualità 2014”. Assegnazione ai Comuni capofila e agli 

Enti dei Distretti socio-sanitari dei massimali di spesa e delle risorse a valere sul bilancio di 

previsione esercizi finanziari 2014 e 2015 per l’attuazione delle Misure comprese nei Piani 

Sociali di Zona annualità 2014”; 

 

VISTO  che, al punto A del deliberato, la succitata deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 

2014, n. 136, disponeva di riassumere tutte le misure attivate a livello distrettuale a valere sulle 

risorse trasferite dalla Regione ai distretti socio-sanitari in un unico documento programmatico 

denominato “Piano Sociale di Zona”, articolato in una serie di Misure e Sottomisure e che, in 

particolare, la Misura 6 del Piano Sociale di Zona 2014, è denominata “Inclusione Sociale” e 

risulta articolata nella Sottomisura 6.1, Contrasto alla povertà,  nella Sottomisura 6.2, Contrasto 

al disagio abitativo e nella Sottomisura 6.3, Interventi per disagiati psichici;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 27 maggio 2014, n. 314 con la quale è stato definito 

ed approvato il Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale 

di interventi e servizi sociali - anno 2014, per la parte corrente e che in particolare si dispone 

l’attribuzione della somma di € 2.400.000,00 Programma 04, del Macroaggregato 12 04 

1.04.01.02.000 (capitolo H41908) per la realizzazione di servizi destinati al “benessere delle 

persone a rischio di esclusione sociale”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874 che stabilisce, in 

particolare: 

 - di integrare la deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2014, n. 136, attraverso 

l’introduzione nel Piano Sociale di Zona 2014, dell’ulteriore Sottomisura 6.4, denominata 

“Immigrazione”; 

 - di destinare al finanziamento della Sottomisura 6.4 del Piano Sociale di Zona 2014 la somma di 

900.000,00 euro, già impegnata sul capitolo H41908 dell’esercizio finanziario 2014 con 

impegno d’ufficio n. 2014/24948, registrato a seguito della deliberazione della Giunta regionale 

del 27 maggio 2014, n. 314, ai sensi dell’articolo 37, comma 8 della legge regionale del 20 

novembre 2001, n. 25; 

 - di approvare la scheda relativa alla Sottomisura 6.4 del Piano Sociale di Zona, comprendente il 

riparto dei fondi e le linee guida operative che dovranno essere seguite dagli ambiti territoriali a 

integrazione dei Piani Sociali di Zona, allegata alla citata deliberazione; 

 

VISTO  l’Allegato 1 alla deliberazione della Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874  denominato 

“Sottomisura 6.4 Immigrazione - Interventi in favore di cittadini immigrati non comunitari 

regolarmente soggiornanti nel Lazio” e le indicazioni ivi contenute rispetto, in particolare, agli 

interventi in favore degli immigrati extracomunitari regolarmente soggiornanti in termini di: 

organizzazione, destinatari e tipologie di servizi e stato di attuazione, dotazione finanziaria, 

programma di utilizzazione delle risorse e rendicontazione;  

 

PRESO ATTO che gli interventi delineati nella Sottomisura 6.4 Immigrazione per l’annualità 2014 consistono 

nel: 



 1. proseguire  ampliando il target dei destinatari, con la realizzazione, sul territorio regionale, di 

tirocini formativi per l’inserimento lavorativo dei cittadini immigrati extracomunitari 

regolarmente soggiornanti nel Lazio, ai sensi di quanto stabilito  dalle deliberazioni di Giunta 

regionale 18 luglio 2013 n. 199 e 30 dicembre 2013, n. 511,  in considerazione dell’importanza 

che l’accesso al mercato del lavoro riveste per i migranti quale concreto strumento di 

integrazione sociale nel contesto regionale; 

 2. rinnovare il sostegno al potenziamento dei servizi, nell’ambito del Distretto socio-assistenziale 

F4, rivolti alla popolazione immigrata accolta nel Centro di Accoglienza per Richiedenti Asilo 

del Comune di Castelnuovo di Porto, con particolare attenzione alla popolazione minorile, 

mediante il trasferimento delle risorse al Comune di Formello, Capofila del Distretto F4; 

 

PRESO ATTO della finalizzazione della somma sopra menzionata di euro 900.000,00 destinati agli interventi 

nel settore delle politiche migratorie, così come di seguito riportato:  

 - euro 860.000,00 per la realizzazione di tirocini formativi per l’inserimento lavorativo dei 

cittadini immigrati non comunitari regolarmente soggiornanti nel Lazio; 

 - euro 40.000,00 al Comune di Formello Capofila del Distretto socio-assistenziale F4; 

 

PRESO ATTO altresì, della ripartizione dell’importo per la realizzazione di un programma di tirocini formativi 

per l’inserimento lavorativo dei cittadini immigrati non comunitari regolarmente soggiornanti nel 

Lazio, di cui alla citata Sottomisura 6.4 Immigrazione: 

 

Ripartizione delle risorse disponibili per l’annualità 2014, ripartite sulla base del numero di 

iscritti stranieri non comunitari, al SSR suddivisi per Azienda ASL. Ambiti territoriali 

individuati con D.G.R. 504/12. Fonte Lazio Innovazione Tecnologica (LAIT). 

 

Distretti del 

Territorio ASL 

Comune capofila 

assegnatario 

Popolazione 

immigrata  

 

Budget complessivo di ambito 

euro 860.000,00 

 

RMA Roma Capitale 73.119 

68,04%= euro 585.144,00 

RMB Roma Capitale 57.920  

RMC  Roma Capitale 45.160 

RMD Roma Capitale 38.922  

RME Roma Capitale 49.245  

RMF Civitavecchia 15.343 3,94%= euro 33.884,00 

RMG Tivoli  18.888 4,86%= euro 41.796,00 

RMH Albano Laziale 26.556 6,84%= euro 58.824,00 

VITERBO Viterbo  15.244 3,92%= euro 33.712,00 

RIETI Rieti 8.856 2,28%= euro 19.608,00 

LATINA Latina 27.307  7,04%= euro 60.544,00 

FROSINONE Frosinone 11.949 3,08%= euro 26.488,00 

TOTALE  388.509 100%= euro 860.000,00 

 

CONSIDERATO che  ripartendo il numero minimo di tirocini formativi previsti, pari a n. 215 (euro 860.000,00: 

Euro 4.000,00  costo massimo per tirocinio = n. 215 tirocini) in relazione agli importi indicati 

nella tabella di cui sopra per ciascun ambito territoriale, gli stessi risultano come sotto assegnati :  

 

 

Numero minimo di tirocini ai sensi della “Sottomisura 6.4 Immigrazione” 

(Deliberazione  della Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874) 
 

Distretti del 

Territorio ASL 

Comune capofila 

assegnatario 

Budget complessivo di ambito 

euro 860.000,00 

 

Numero minimo 

di tirocini 

 

RMA Roma Capitale 
68,04%= euro 585.144,00 146 

RMB Roma Capitale 



RMC  Roma Capitale 

RMD Roma Capitale 

RME Roma Capitale 

RMF Civitavecchia 3,94%= euro 33.884,00 9 

RMG Tivoli  4,86%= euro 41.796,00 10 

RMH Albano Laziale 6,84%= euro 58.824,00 15 

VITERBO Viterbo  3,92%= euro 33.712,00 8 

RIETI Rieti 2,28%= euro 19.608,00 5 

LATINA Latina 7,04%= euro 60.544,00 15 

FROSINONE Frosinone 3,08%= euro 26.488,00 7 

TOTALE  100%= euro 860.000,00 215 

 

RITENUTO pertanto, necessario dare attuazione alla “Sottomisura 6.4 Immigrazione - Interventi in favore di 

cittadini immigrati non comunitari regolarmente soggiornanti nel Lazio” approvata con 

deliberazione della Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874,  

 

RITENUTO conseguentemente di impegnare la somma di € 860.000,00 Programma 04, del Macroaggregato 

12 04 1.04.01.02.000 (capitolo H41908), per la realizzazione sul territorio regionale, di tirocini 

formativi per l’inserimento lavorativo dei cittadini immigrati non comunitari regolarmente 

soggiornanti nel Lazio, da realizzarsi ai sensi delle deliberazioni di Giunta regionale 18 luglio 

2013 n. 199 e 30 dicembre 2013, n. 511 così come indicato nella tabella sottostante: 

 

Attuazione “Sottomisura 6.4 Immigrazione”  

Deliberazione  della Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874) 
 

Distretti del 

Territorio ASL 

Comune capofila creditore Importo 

 

RMA Roma Capitale 

euro 585.144,00 

RMB Roma Capitale 

RMC  Roma Capitale 

RMD Roma Capitale 

RME Roma Capitale 

RMF Civitavecchia euro 33.884,00 

RMG Tivoli  euro 41.796,00 

RMH Albano Laziale euro 58.824,00 

VITERBO Viterbo  euro 33.712,00 

RIETI Rieti euro 19.608,00 

LATINA Latina euro 60.544,00 

FROSINONE Frosinone euro 26.488,00 

TOTALE  euro 860.000,00 

 

RITENUTO  altresì di impegnare l’importo di euro 40.000,00 Programma 04, del Macroaggregato 12 04 

1.04.01.02.000 (capitolo H41908), in favore del Comune di Formello, Capofila del Distretto 



socio-assistenziale F4, per il potenziamento dei servizi, rivolti alla popolazione immigrata 

accolta nel Centro di Accoglienza per Richiedenti Asilo del Comune di Castelnuovo di Porto, 

con particolare attenzione alla popolazione minorile; 

 

CONSIDERATO che la citata  deliberazione della Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874, ha stabilito 

che “i distretti in questa fase non dovranno presentare alcuna programmazione relativamente a 

questa sottomisura”; che le risorse per il 2014 saranno trasferite agli ambiti territoriali con 

successivi atti tenendo conto della ripartizione indicata e che con successivo atto dirigenziale 

saranno esplicitate le modalità di  rendicontazione del contributo regionale;  

 

CONSIDERATA altresì, la necessità di liquidare entro il 31 dicembre 2014 gli importi assegnati ai Comuni 

capofila, affinché si possano avviare le relative attività; 

  

 

DETERMINA 

 

 

per le ragioni che, indicate in premessa, si intendono integralmente richiamate: 

 

a) di dare attuazione alla “Sottomisura 6.4 Immigrazione - Interventi in favore di cittadini immigrati 

non comunitari regolarmente soggiornanti nel Lazio” approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874, cui dovranno attenersi i destinatari delle risorse economiche 

regionali di cui al presente atto; 

 

b) di impegnare la somma di € 860.000,00 Programma 04, del Macroaggregato 12 04 1.04.01.02.000 

(capitolo H41908), per la realizzazione sul territorio regionale, di tirocini formativi per l’inserimento 

lavorativo dei cittadini immigrati extracomunitari regolarmente soggiornanti nel Lazio, da realizzarsi 

ai sensi delle deliberazioni di Giunta regionale 18 luglio 2013 n. 199 e 30 dicembre 2013, n. 511 così 

come indicato nella tabella sottostante: 

 

Attuazione “Sottomisura 6.4 Immigrazione”  

Deliberazione  della Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874) 
 

Distretti del 

Territorio ASL 

Comune capofila creditore Importo  

 

RMA Roma Capitale 

euro 585.144,00 

RMB Roma Capitale 

RMC  Roma Capitale 

RMD Roma Capitale 

RME Roma Capitale 

RMF Civitavecchia euro 33.884,00 

RMG Tivoli  euro 41.796,00 

RMH Albano Laziale euro 58.824,00 

VITERBO Viterbo  euro 33.712,00 

RIETI Rieti euro 19.608,00 

LATINA Latina euro 60.544,00 

FROSINONE Frosinone euro 26.488,00 

TOTALE  euro 860.000,00 

 



c) di impegnare l’importo di euro 40.000,00 Programma 04, del Macroaggregato 12 04 

1.04.01.02.000 (capitolo H41908), in favore del Comune di Formello, Capofila del Distretto socio-

assistenziale F4, per il potenziamento dei servizi, rivolti alla popolazione immigrata accolta nel 

Centro di Accoglienza per Richiedenti Asilo del Comune di Castelnuovo di Porto, con particolare 

attenzione alla popolazione minorile. 

 

Le somme di cui ai punti b) e c) costituiscono trasferimenti correnti per la gestione di servizi sociali 

essenziali compresi nei Piani Sociali di Zona 2014 in corso di attuazione, pertanto le obbligazioni 

giuridicamente vincolanti ad essi relative sono già pervenute a maturazione ovvero vi perverranno 

entro la fine del 2014. 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul profilo web 

www.socialelazio.it 

 

 

 

                   Il Direttore    

                         Nereo Zamaro 

 

 



